
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA Nº 4.575/2011-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1026/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA DO PERPETUO SOCORRO SANTIAGO 
E SILVA do cargo em comissão de Diretor da Área Metropolitana, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.576/2011-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1026/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANA CRISTINA SANTOS SODRÉ do cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Fiscalização e 
Acompanhamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de agosto de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.577/2011-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 4.277/2011-CCG, datada de 3 de 
agosto de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.971, de 4 de agosto de 
2011, que nomeou a 1ª TEN QOPM JOELMA CRISTINA DE CASTRO 
XAVIER para exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança 
Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.578/2011-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear JOSÉ VIANA DE SOUZA FILHO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 21 de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 4.503/2011-CCG, DATADA DE 
8 DE AGOSTO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

DO ESTADO Nº. 31.974, DE 9 DE AGOSTO DE 2011.
Onde se lê: para exercer o cargo de Secretário de Gabinete, 
código GEP-DAS-011.2 .
Leia-se: para exercer o cargo de Secretário de Diretoria, 
código GEP-DAS-011.1.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 236/2011-SCCG,  DE 08 DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome :  Amanda de Almeida Valério Couceiro
Cargo :  Gerente de Área
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : Organizar e Participar do Projeto Pró-Paz 

Cidadania, a serviço do Governo do Estado.
Período : 03 e 04/08/2011
Nome :  Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 7.½ (sete e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : Organizar e Participar do Projeto Pró-Paz 
Cidadania, a serviço do Governo do Estado.
Período : 31/07 a 07/08/2011
Nome :  Mauro Airton Moura Lima Pontes
Cargo :  Fiscal da Receita Estadual
N° de Diárias : 10.½ (dez e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : Organizar e Participar do Projeto Pró-Paz 
Cidadania, a serviço do Governo do Estado.
Período : 28/07 a 07/08/2011 
Nome :  Vagno Ramos da Silva
Cargo :  Gerente de Projetos  Especiais  
N° de Diárias : 9.½ (nove e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : Organizar e Participar do Projeto Pró-Paz 
Cidadania, a serviço do Governo do Estado.
Período : 29/07 a 07/08/2001
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 246/2011-SCCG, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome :  Cleodon Romano de Medeiros Gondim
Cargo :  Mestre de Cerimonial 
N° de Diárias : 03 (três)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém – 08 a 09/08/2011
Itaituba -     09 a 10/08/2011
Objetivo : Participar da audiências Públicas objetivando 
buscar orientação para elaboração do PPA, a serviço do Governo 
do Estado.
Nome :  Carlos Antônio de Almeida Lima
Cargo :  Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém 
Objetivo : Participar da audiências Públicas objetivando 
buscar orientação para elaboração do PPA, a serviço do Governo 
do Estado.
Período : 08 a 09/08/2011
Nome :  Aires Francisco Maçans Costa
Cargo :  Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Participar da audiências Públicas objetivando 
buscar orientação para elaboração do PPA, a serviço do Governo 
do Estado.
Período : 16 a 18/08/2011
Nome :  Delcimar Alves da Silva
Cargo :  Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Participar da audiências Públicas objetivando 
buscar orientação para elaboração do PPA, a serviço do Governo 
do Estado.
Período : 16 a 18/08/2011
Nome :  Carolina de Moraes Dantas Freire
Cargo :  Assessor 
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Participar da audiências Públicas objetivando 
buscar orientação para elaboração do PPA, a serviço do Governo 
do Estado.
Período : 16 a 18/08/2011
Nome :  Deoclecio Borges Muller
Cargo :  Assistente Operacional
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Participar da audiências Públicas objetivando 
buscar orientação para elaboração do PPA, a serviço do Governo 
do Estado.
Período : 16 a 18/08/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267459

PORTARIA: 179/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5359759/EDGAR GOMES MONTEIRO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/08/2011 a 07/08/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267475

PORTARIA: 178/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO 1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57343471/ANTONIO VIEIRA PINHEIRO (CB PM) / 2.5 diárias 
(Alimentação) / de 05/08/2011 a 07/08/2011
57813881/FLAVIO ULISSES DE LIMA COELHO (CB PM) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 05/08/2011 a 07/08/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267781

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 171 - CMG DE 
08/08/2011, PUBLICAÇÃO N° 266212, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 
31.974, DE 09/08/2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267516

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/08/2011
Valor: 360.000,00
Vigência: 10/08/2011 a 09/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 009/2009-PGE.
Contrato: 9-PGE
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339033              0101000000          Estadual
03128120140980000    339033              0140000000          Estadual
Contratado: Office Turismo e Excursões Ltda-ME
Endereço: R Pref Hugo Cabral, Bairro: Centro, 1131
CEP. 86020-111 - Londrina/PR
Complemento: Loja 05
Telefone: 4330252565
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267842

PORTARIA: 460/2011
Objetivo: Participar da Reunião do Colégio Nacional de 
Procuradores Gerais.
Fundamento Legal: dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5819075/Caio de Azevedo Trindade (Procurador Geral do Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 10/08/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267875

PORTARIA: 459/2011
Objetivo: Entrega e recebimento de processos
Fundamento Legal: Dec.2819/94


